Legea pentru conser
vairea şi resta urm-ea monumentelor publice", votată de se-nat la 27 martie
1892 cu 65 de voturi pentru şi 7 contra, iar de Adunarea deputaţilor
la 27 mai 1892 ou 57 de voturi contira 4.

Aceste două legi au intrat în vigoal"e în acela.<;,i an, odată cu publi
carea lor în „Monitorul oficial·' nr. 187 din 24 noiembrie/6 decembrie 1892.
Scopul celo:r două legi era aicela de a apăra, va1oriiica. conserva şi restaura
valorile artistice şi istorice de pe întreg teritoriul patriei noastre.

în acest sens in Legea pentru descoperirea monumentelor şi obiec
te}()[' antice se a:rată la art.